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Punkt 1: Meddelelser

Resumé

Kulturchef Birgit Hoé Knudsen orienterede om:

 

Den selvejende institution Rundforbi Tennishal, ansøgning om etablering af yderligere to baner m.v.
Rudegaard Idrætsanlæg, Holtehal 3, forundersøgelse og proces med brugerne
Skjold Birkerød Fodbold, etablering af midlertidige klubfaciliteter, eksperimenterende
Rudersdal Padel Klub, ansøgning om etablering af 6 padelbaner i Holtegaardparken over for Kulturcenter Mariehøj
Forpagtningsforhold for cafeer/restauranter i Birkerød Idrætscenter og Kulturcenter Mantzius
Turismeindsats – status (i forlængelse af KFU 16.03.2022, pkt. 7)



Punkt 2: Tema: Rudersdal Kommunes idrætsfaciliteter

22/10650

Resumé

På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 02.02.2022, besluttede udvalget hvilke temaer og institutionsbesøg udvalget
ønsker at prioritere i den kommende tid.

 

Temaet for dette møde er idrætsfaciliteter samt besøg på Birkerød Idrætscenter.

 

Sagen forelægges for Kultur- og Fritidsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

På mødet orienteres udvalget om idrætsfaciliteterne i Rudersdal kommune – en overordnet introduktion, og der vil være
rundvisning på Birkerød Idrætscenter samt præsentation af bilaget faktaark.

 

Idrætschef Claus Madsen deltager under punktets behandling og viser rundt i Birkerød Idrætscenter.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-08-2022

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 



Punkt 3: Idrætsanalysen - Handleplan, Orienteringssag

17/18574

Resumé

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 07.10.2020, afrapportering fra idrætsanalysen og tilhørende handleplan.

 

Handleplanen er 10-årig, med kontinuerligt overførsel (rul) for aktuelle budgetår og tilpasses løbende. Handleplanen
konkretiseres for en 4-årig periode ved de årlige budgetvedtagelser.

 

Udvalget orienteres om den vedtagne 10-årige handleplan og om verserende idrætsprojekter.

 

Sagen forelægges til Kultur- og Fritidsudvalgets orientering.

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget iværksatte den 12.09.2018 en analyse af kommunens idrætsfaciliteter, inklusiv en delanalyse
omhandlende kapacitetsudnyttelse og forslag til arealreduktion, delanalyse af udvalgte idrætsgrene, samt delanalyse
omhandlende renovering og omdannelse i et 10-årigt perspektiv.

 

Afrapporteringen blev godkendt den 07.10.2020, herunder en handleplan, som blandt andet omfattede en anbefaling om,
at der i årene fremover udarbejdes yderligere delanalyser for forskellige idrætsgrene.

 

Analysen har arbejdet med følgende fokusområder:

 

1. Bedre kapacitetsudnyttelse og forslag til arealreduktion
2. Renoverings- og eventuel omdannelsesplan for eksisterende idrætsfaciliteter
3. Udvikling af udvalgte fokusområder og faciliteter

 

Formålet med analysen har været, at skabe et politisk beslutningsgrundlag omkring den strategiske planlægning for
udvikling af kommunens idrætsfaciliteter, samt at fremlægge forslag til arealreduktion. Struktur- og strategiplan for
Rudersdal Kommunes idrætsfaciliteter er vedlagt sagen som bilag.

 

For udvikling af udvalgte fokusområder og faciliteter er der i samarbejde med de aktuelle foreninger stillet forslag om
indsatser inden for følgende idrætsgrene:

 

Tennis og padel
Gymnastik
Fodbold
Badminton
Svømning

 



Der vil løbende blive udvalgt yderligere idrætsgrene.

 

Delanalyserne

Delanalyserne er blevet præsenteret for Kultur- og Fritidsudvalget som følger:

 

Delanalyse 1: Bedre kapacitetsudnyttelse og forslag til arealreduktion (fremlagt den 06.05.2020)
Delanalyse 2-4: Tennis, padel, gymnastik og fodbold (fremlagt den 10.06.2020)
Delanalyse 5: Renovering og omdannelse (fremlagt den 12.08.2020)
Samlet analyse og handleplan (fremlagt den 12.08.2020)
Delanalyse 6: Badminton (fremlagt den 03.11.2021)
Delanalyse 7: Svømning (fremlægges den 17.08.2022)

 

Brugerinvolvering

Rudersdal Idrætsråd har udpeget en repræsentant til analysens styregruppe.

 

I arbejdet med bedre kapacitetsudnyttelse, der har været i proces siden 2011, har der løbende været brugerinvolvering, så
de tiltag, der er iværksat for at sikre en bedre kapacitetsudnyttelse, er igangsat efter dialog med og anbefaling fra brugere
og brugerråd.

 

Delanalyserne er udarbejdet i tæt samarbejde med tennis-, gymnastik-, fodbold-, badminton- og svømmehalsforeningerne,
ligesom specialforbund og DGI har været involveret.

 

Kultur- og Fritidsudvalget og Folkeoplysningsudvalget har deltaget i dialogmøder med de involverede foreninger.

 

Analysens anbefalinger og aktuelle indsatsområder fremgår af vedlagte bilag.

 

Økonomi

Forvaltningen udarbejdede et forslag til en 10-årig handleplan. Konkret har idrætsanalysen udmøntet sig i en politisk
godkendt 4-årig handleplan for 2021-2024, som udrulles i takt med den 4-årige budgetperiode.

 

Handleplanen realiseres i takt med, at kommunens økonomi muliggør dette. Planen opdateres årligt med nye projekter og
prioriteres hvert år i forbindelse med Kultur- og Fritidsudvalgets budgetbehandling for en ny 4-årig periode.

 

I perioden 2022-2025 er der disponeret 79 mio.kr. på investeringsoversigten. I kommunens budgetoplæg for 2023-2026
foreslås en del af disse projekter flyttet til sidst i budgetperioden eller til efterfølgende år, idet forslaget til
investeringsoversigt for kommunen afspejler forventningerne til kommunens anlægsloft i de kommende år:

 

Vedtaget budget for 2022-25 Budgetforslag 2023-



26

Aktivitet (alle beløb i 1.000 kr.) Beløb Ændring

2022 . .

Birkerød Tennis- og Squashanlæg, udskiftning af gulve
på indendørs tennisbaner 1.500 Flyttes til 2025

Søndervangshallen - omdannelse 4.000 Flyttes til 2026

Padel – tilskud til etablering af padelbaner 1.000 .

Helhedsplan Birkerød Idrætscenter – proces og
rådgivning 1.000 .

Rudegaard Idrætsanlæg – udskiftning af gulv i Hal 1 900 Flyttet til 2025,
tilført 800

Rudegaard Idrætsanlæg – analyse af ny halkapacitet 600 .

2023 . .

Søndervangshallen - omdannelse 4.000 .

Padel – tilskud til etablering af padelbaner 1.000 .

Birkerød Svømmehal, nødvendige reparation er 1.200 .

Rundforbi Svømmehal, renovering af teknik og
omklædningsrum, del 1 5.000 .

Gården, Nærum - udskiftning af halgulv 1.000 Flyttet til
Efterfølgende år

Rundforbi Idrætsanlæg – renovering af trapper, hegn og
parkering 1.500 Flyttet til

Efterfølgende år

Rundforbi Tennishal – afledte udgifter ved udvidelse af
tennishal 2.000 .

2024 . .

Rundforbi Idrætsanlæg – flytning af klatretårn 300 Flyttet til
Efterfølgende år

Rundforbi Tennishal – afledte udgifter ved udvidelse af
tennishal 2.000 .

2025 . .

Sportsgulve i idrætshaller 4.000 Flyttet til 2026

Renovering af idrætsbygninger indendørs 8.000 Flyttet til
Efterfølgende år

Ny halkapacitet i Holteområdet 30.000 Flyttet til
Efterfølgende år

Ny halkapacitet ved Rudegaard, grundtilskud 10.000 Flyttet til
Efterfølgende år

I alt inden for Kultur- og Fritidsudvalget anlægsbudget 79.000 .



 

Hertil kommer bygningsmæssige projekter som bør udføres forinden enkelte ovenstående projekter kan gennemføres (er
optaget i budgetforslaget for 2023 – 2026):

 

Aktivitet (alle beløb i 1.000 kr.) 2024 Efterf. år

Rundforbi Idrætsanlæg, fladt tag, omklædning til svømmehal 8.000 0

Gården, tagrenovering generelt 0 13.000

 

Kommunalbestyrelsen har den 29.06.2022, givet en anlægsbevilling på 12,85 mio.kr. til akut tagrenovering af de skrå tage
på Birkerød Tennis- og Squashanlæg.

 

Der er vedlagt bilag der viser projekter fra idrætsanalysens handleplan, som enten kun er optaget i efterfølgende år eller
som ikke er med i investeringsoversigten.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-08-2022

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

Bilag

Struktur- og strategiplan for Rudersdal Kommunes idrætsfaciliteter

Idrætsanalysens anbefalinger og aktuelle indsatsområder.

Projekter fra idrætsanalysens handleplan - Kun efterfølgende år eller nye projekter som ikke er medtaget på
investeringsoversigten.



Punkt 4: Idrætsanalysen - Delanalyse svømning

17/18574

Resumé

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 07.10.2020, afrapportering fra idrætsanalysen med handleplan. Som en del af
handleplanen godkendte udvalget den 13.01.2021, kommissorium for gennemførelse af delanalyser, herunder for
svømning (delanalyse 7).

 

Formålet er, at give brugerne mulighed for, at tilkendegive ønsker og behov samtidig med, at det også giver
gennemsigtighed og danner grundlag for den fremtidige udvikling og planlægning.

 

Delanalyse for svømning forelægges til Kultur- og Fritidsudvalgets drøftelse samt tilkendegivelse af hvilke anbefalinger,
forvaltningen skal arbejde videre med.

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget iværksatte den 12.09.2018, en analyse af kommunens idrætsfaciliteter, herunder en delanalyse
om kapacitetsudnyttelse og forslag til arealreduktion, delanalyse af udvalgte idrætsgrene samt delanalyse om renovering
og omdannelse i et 10-årigt perspektiv.

 

Afrapporteringen blev godkendt den 07.10.2020, herunder handleplan, som blandet andet omfattede en anbefaling om, at
der i årene fremover udarbejdes delanalyser for forskellige idrætsgrene.

 

Der fremlægges herved afrapportering for delanalyse svømning.

 

Metode og brugerinddragelse

Delanalysen er udført som de foregående delanalyser (badminton, tennis og padel, gymnastik og fodbold) med et
brugerinvolveringsspor og et vidensspor. Sidstnævnte med udgangspunkt i Lokale- og Anlægsfondens ”VidenHub for
fremtidens vandkultur” og 6 arketyper for svømmehalsbrugere.

 

Udarbejdelsen af delanalysen er foretaget i samarbejde med de 17 foreninger, som anvender svømmehallerne. De
præsenterede deres proces og anbefalinger i dialogmøde med Kultur- og Fritidsudvalget samt Folkeoplysningsudvalget
den 26.04.2022.

 

De offentlige brugere var som følge af corona, ikke direkte repræsenteret i processen, men vil blive inddraget ved
eventuelle konkrete projekter om nyetablering og/eller omdannelsesprocesser.

 

Anbefalinger for delanalyse svømning

Da den mangfoldige brugerskare (aftenskoler, vandsportsforeninger, svømmeforeninger, offentlige brugere m.v.) har
forskellige behov, for at kunne udføre deres aktivitet, anbefaler foreningerne og brugerne følgende overordnede temaer for
fremtidens svømmehalsfaciliteter:

 



At der investeres i energibesparende teknologier, der sikrer stabil drift af svømmehallerne uden ”nede-tider” til
reparationer og lign.

 

Svømmehalsfaciliteter skal være forberedt til fremtidige teknologier og udvidelsesbehov, da svømmehaller løbende
skal have miljøgodkendelse efter gældende standard og bekendtgørelser for at kunne benyttes.

 

 

At der etableres et 50 meter bassin.

 

At driften baseres på løsninger med vedvarende energi og kemifri anlæg, hvilket også fremmer indeklimaet i
svømmehalsfaciliteterne

 

At der fokuseres på, at alle brugere, både de på bassinkanten og de i vandet, har en god oplevelse. Det omfatter alt
fra omklædnings- og badeforhold, til vanddybde og -temperaturer, wellnessfaciliteter til lyd- og støjforhold.

 

De mange forskellige brugere, der skal bruge de samme faciliteter, har behov for forskellige vanddybder og
vandtemperaturer. Svømmehalsfaciliteterne bør ikke nødvendigvis tematiseres til at imødekomme den enkelte
brugergruppe, men snarere forberedes til løbende at kunne omdannes til flere brugere, og forandres i takt med
udviklingen. Det anbefales derfor fremadrettet at etablere multifunktionelle anlæg, der kan håndtere forskellige
vanddybder og vandtemperaturer.

 

At mennesker med funktionsnedsættelse skal kunne bruge svømmehalsfaciliteterne på en ligeværdig måde og uden
brug af en hjælper.

 

Økonomi

Budgettet til svømmehallerne udgør i udgør omkring 7,5 mio. kr. ekskl. udvendig vedligeholdelse.

 

I idrætsanalysens handleplan er der præsenteret en renoveringsplan for svømmehallerne frem til 2030. Renoveringsplanen
peger på et økonomisk behov på ca. 161,2 mio. kr. i 2020-niveau på henholdsvis Birkerød Idrætscenter og Rundforbi
Idrætsanlæg, idet det skal vurderes, om det er bedst at renovere eller bygge nyt.

 

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på den baggrund den 07.10.2020, at størstedelen af disse renoveringer ikke udføres i
første omgang, og at der i stedet fremlægges et forslag til en helhedsplan for Birkerød Idrætscenter med et
byudviklingsperspektiv – herunder overvejelser om en ny svømmehal.

 

I 2021 og 2022 er der frigivet 10,9 mio. kr. til nødvendige renoveringer i svømmehallerne, og der er i budget 2023 til
2025 afsat yderligere 14,2 mio. kr. til svømmehalsrenoveringer.

 

Emne (beløb i 1.000 kr.) Beløb



2021-2022  

Birkerød Svømmehal – Nødvendige reparationer ”gaffa” 2.900

Rundforbi Svømmehal – Udskiftning af teknik til svømmehal 8.000

2023-25  

Birkerød Svømmehal – Nødvendige reparationer ”gaffa” 2.187

Rundforbi Svømmehal – Renovering af omklædning, 1.  og 2. del 4.000

Rundforbi Svømmehal – Renovering af tag over omklædningsrum 8.000

 

Herudover varetager Kulturområdet en renovering af teknik samt omklædnings- og badefaciliteter til Trørødskolens
svømmehal til 15,8 mio.kr.

 

De igangsatte og kommende projekter udføres hovedsageligt som akutte reparationer, og for at kunne imødekomme de
skærpede myndighedskrav til miljø og hygiejne således, at godkendelser til drift af svømmehallerne kan opretholdes.

 

Der henstår stadig større renoveringsprojekter for især Birkerød Svømmehal.

Indstilling

Direktionen foreslår, at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter sagen og ønsker til den videre proces.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-08-2022

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag, med bemærkning om, at udvalget, på et kommende
møde, ønsker status for udarbejdelse af kommissorium for helhedsplan for Birkerød Idrætscenter.

 

 

Bilag

Foreningernes præsentation

Delanalyse svømning



Punkt 5: Politiske mål i Budgetforslag 2023-2026

22/8168

Resumé

På grundlag af udvalgets drøftelse den 4.5.2022 og 15.6.2022, har forvaltningen indsat forslag til udvalgets politiske mål i
Budgetforslag 2023-2026. Forslagene vil blive behandlet i forbindelse med førstebehandlingen af budgetforslaget i
Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen i august, og behandlingen af udvalgets del af budgetforslaget i september.

 

På mødet i juni besluttede Kultur- og Fritidsudvalget, at sagen skal genoptages til august.

 

Sagen forelægges til godkendelse.

Sagsfremstilling

Rudersdal Kommune er mål- og rammestyret. Det indebærer, at kommunalbestyrelsen fastsætter de overordnede
økonomiske rammer og politiske mål. Derfor indeholder budgettet en række overordnede politiske mål for de enkelte
udvalg.

 

Udvalget drøftede forslag til mål til Budget 2023-2026 på møderne den 4.5.2022 og 15.6.2022. På grundlag af disse
drøftelser har forvaltningen indsat forslag til udvalgets politiske mål i Budgetforslag 2023-2026, jf. vedlagte bilag. På
mødet i juni besluttede Kultur- og Fritidsudvalget, at sagen skal genoptages til august.

 

Den videre proces

Målene indgår i Økonomiudvalgets og kommunalbestyrelsens førstebehandling af budgetforslaget i august. Herefter har
de enkelte udvalg mulighed for at genoptage drøftelsen af målene på møderne i september i forbindelse med behandlingen
af udvalgets del af budgetforslaget.

 

Målene vil efter planen blive godkendt af kommunalbestyrelsen i forbindelse med budgetvedtagelsen i oktober.

Indstilling

Direktionen foreslår, at de politiske mål drøftes og godkendes.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-08-2022

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

Bilag

Langsigtede politiske mål i Budgetforslag 2023-2026



Punkt 6: Børneteaterfestival i Rudersdal

22/7770

Resumé

Den 06.06.2022 blev Kultur- og Fritidsudvalget ved formand Knud Skadborg, orienteret om muligheden for, at afholde
børneteaterfestivalen ”Aprilfestivalen” i Rudersdal Kommune.

 

Aprilfestivalen er en branchefestival, hvor teaterindkøbere hvert år samles, for at se og købe børne- og ungdomsteater.
Festivalen er arrangeret af den selvejende institution Teatercentrum i samarbejde med en værtskommune.

 

Sagen fremlægges til Kultur- og Fritidsudvalgets godkendelse.

Sagsfremstilling

Sagsfremstillingen indeholder en kort beskrivelse af Aprilfestivalen, organiseringen omkring samarbejdet med
Teatercentrum, samt anbefalinger fra forvaltningen. Fremstillingen er udarbejdet på baggrund af møder med to tidligere
værtskommuner, Esbjerg og Holbæk. Derudover er der indhentet informationer fra Aprilfestivalens sekretariat, samt
Aprilfestivalens håndbog til værtskommuner.

 

Beskrivelsen er uddybet i vedlagte bilag.

 

Aprilfestivalen

Aprilfestivalen er en branchefestival, delt op i et offentligt program for teaterindkøbere og andre interesserede, samt et
lukket program kun for værtskommunens børn og unge. Festivalen varer en uge, huser cirka 120 professionelle børne- og
ungdomsteatre, samt lægger scener til 800 opførelser af 200 forskellige forestillinger rundt omkring i værtskommunen.

 

Hvad oplever værtskommunens borgere?

I festivalugen er der forestillinger på skoler og i dagtilbud de første fire dage. Teatercentrum har en målsætning om, at alle
børn i værtskommunen ser mindst én forestilling.

 

Forestillingerne i weekenden er åbne for alle, og billetterne er gratis. Der er mulighed for at engagere sig som frivillig i
afviklingen af disse forestillinger.
 

Økonomi

Forvaltningen har afdækket, at værtskommunens udgifter anløber 5 – 6 mio.kr, hvoraf 50 % af ca.  5 mio. kr. refunderes
af Kulturstyrelsen. Midlerne går i høj grad til Teatercentrums drift, projektledelse og medarbejdere, samt til udgifter
forbundet med for eksempel markedsføring og logistik.

 

Der skal påregnes både direkte og indirekte udgifter, såsom aflønning af den kommunale projektledelse og arbejdsgruppe
samt servicepersonalet på de respektive spillesteder. Disse udgifter varierer fra værtskommune til værtskommune.

 



Organisering

Teatercentrum varetager den overordnede projektledelse. Dertil skal en medarbejder i værtskommunen, varetage rollen
som projektleder og være bindeled mellem Teatercentrums medarbejdere og den kommunale interne organisering samt
lokale frivillige.

Aprilfestivalen kræver samarbejde og prioritering af personaleressourcer, på tværs af flere fagområder i kommunen:
Kultur, Kommunikation, Skole og Dagtilbud og Teknik og Miljø.

 

Kommunen samarbejder i tværgående teams med hver sin koordinator fra de ansvarlige områder, og med repræsentanter
fra Teatercentrum i en fokuseret og koordineret indsats frem mod festivalen.

 

Opmærksomhedspunkter

Aprilfestivalen er et stort og engagerende maskineri, der rykker ind i kommunen med en fast model og med
teaterbranchen som målgruppe.

 

Tidligere værtskommuner, Holbæk og Esbjerg, har ved møderne med Forvaltningen, betonet vigtigheden af, at man som
værtskommune ved, hvad man vil med et evt. værtskab. Med et afklaret mål som samlet organisation på alle niveauer, kan
kommunen imødekomme Teatercentrums model, med blik for, at udvikle den i forhold til at skabe lokal relevans og
forankring.

 

Forvaltningens anbefaling

Forvaltningen vurderer, at der kan være potentiale i et værtskab for Aprilfestivalen, hvis der kan sikres den fornødne
tværgående forankring internt i Rudersdal.

 

Det er forvaltningens vurdering, at der skal bruges forholdsvist mange resurser, set i forhold til det antal forestillinger som
kommunens borgere vil få glæde af. Det er forvaltningens vurdering, at der kan arbejdes med et lokalt teatermiljø på
andre måder.

 

Forvaltningen foreslår, at teaterforeningerne indbydes til en proces, hvor der afdækkes, hvorledes der kan udvikles og
skabes flere muligheder, samarbejder, synergier og mere synlighed for teaterkunsten og dennes muligheder.

 

Der er mulighed for to værtskabsmodeller:

 

1. Én kommune varetager hele værtskabet
Fordele: alle børn i kommunen vil opleve en forestilling i deres skole eller dagtilbud. Det er desuden forvaltningens
vurdering, at et fuldt værtskab vil skabe den bedste lokale forankring samt have større betydning for den samlede
oplevelsesøkonomi

 

2. To kommuner deler værtskabet imellem sig
Fordele: Reduktion af udgifterne til Teatercentrum og mulighed for synergi på tværs af kommunegrænser.

 



Ulemper: Forestillingerne målrettet skoler og dagtilbud skal deles mellem flere kommuner. Kun én værtskommune kan af
logistiske grunde danne ramme for branchedelen med de offentlige forestillinger. Det betyder, at én af værtskommunerne
vil skulle påtage sig et større værtskab end den anden kommune. Modellen med delt værtskab er ikke velafprøvet.
Forvaltningen har ikke kendskab til fortilfælde.

Der har været dialog med Lyngby-Taarbæk kommune om delt værtskab, med Lyngby-Taarbæk kommune som initierende
part. Dog har Lyngby-Taarbæk tilkendegivet, at de ikke for nuværende har interesse i at engagere sig i en festival.

Indstilling

Direktionen indstiller,

 

1)      at Kultur- og Fritidsudvalget godkender, at der ikke arbejdes videre med Rudersdal Kommunes mulighed for et
værtskab for Aprilfestivalen, og

2)      at teaterforeningerne indbydes til en proces, hvor muligheder, samarbejder, synergier og mere synlighed for
teaterkunsten afdækkes.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-08-2022

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

Bilag

Bilag - notat om Aprilfestivalen



Punkt 7: Forpagtning af café på Rundforbi Idrætsanlæg - Genoptagelse

22/7995

Resumé

Kultur og Fritidsudvalget godkendte på mødet den 16.03.2022, bemyndigelse til, at forvaltningen annoncerer og indgår
aftale med en ny forpagter til caféen på Rundforbi Idrætsanlæg.

 

Sagen blev senest behandlet i Kultur- og Fritidsudvalgets den 15.06.2022, hvor udvalget besluttede at udsætte sagen.

 

Sagen forelægges nu til genoptagelse og beslutning.

Sagsfremstilling

Forpagtningen af caféen på Rundforbi Idrætsanlæg har været ledig siden 01.01.2022.

 

Forvaltningen har gennem en længere periode været i dialog med en relevant og kvalificeret ansøger til forpagtningen.

 

Som orienteret om på Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 15.06.2022, har en endelig forpagtningsaftale været vanskelig
at indgå, i det ansøger har stillet krav om ombygning af faciliteterne og fremsat krav om driftstilskud på 20.000-30.000 kr.
om måned, samt friholdelse af forpagtnings- og energiudgifter.

 

Det er ikke muligt for kommunen at opfylde de fremlagte krav, hvilket udvalget blev orienteret om den 15.06.2022.

 

I forlængelse af Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning om at udsætte sagen, har forvaltningen igen været i dialog med
ansøger. Ansøgers krav er imidlertid stadig de samme. Forvaltningen ser derfor ikke mulighed for, at indgå aftale med
ansøger om forpagtning af caféen på Rundforbi Idrætsanlæg.

 

Alternative caféformer

I mange kommuner er der en udfordring at etablere en økonomisk bæredygtig traditionel cafédrift på idrætsanlæg. Dette
afspejles også i, at forvaltningen kun har modtaget en kvalificeret ansøger på udbuddet af forpagtningen. Vurderingen fra
forvaltningen side er derfor, at det er nødvendigt, at tænke i andre og nye driftsformer for salg af forplejning.

 

Foreningerne på Rundforbi Idrætsanlæg har siden seneste forpagtnings ophør, været frie til, at anvende de leverandører de
ønsker til deres arrangementer og stævner. Det vil være en løsning der kan forsætte, således at foreningerne fortsat kan
sikre forplejning til deres stævner og arrangementer.

 

Som supplement til at fritstille foreningerne, kan der også opstilles automater til servicering af anlæggets daglige brugere
– herunder også brugerne af svømmehallen.

 



Forvaltningen foreslår, at foreningerne og deres leverandører, efter aftale med ledelsen på Rundforbi Idrætsanlæg, får ret
til catering og/eller anvendelse af køkkenfaciliteter til anretning og servering. Køkkenfaciliteterne kan ikke anvendes til
egentlig produktion. Forvaltningen vil udarbejde et regelsæt herfor.

 

Forvaltningen vil fremlægge forslaget for brugerrådet på næste møde ultimo august 2022.

 

Økonomi

Forvaltningen er ved at undersøge mulighederne for at etablere en automatløsning, som vil kunne servicere brugerne på
Rundforbi Idrætsanlæg med enkel forplejning i dagligdagen.

 

Der er indhentet flere tilbud fra leverandører, og forvaltningen vurderer, at der skal investeres omkring 150.000 kr. til
indkøb af 2-3 automater. Anskaffelse og drift af automaterne finansieres inden for Kulturområdets budget i takt med det er
muligt.

 

Den tidligere fremlagte plan for eventuel ombygning af caféområdet bør derfor bortfalde, hvorfor projekt nr. 300178,
Udvidelse og ombygning af caféen på Rundforbi - med et rådighedsbeløb på 2 mio. kr. i efterfølgende år - kan udgå af
forslaget til investeringsoversigt for 2023-2026.

Indstilling

Direktionen forslår,

 

1)      at foreningerne fremover stilles frit, i forhold til, at anvende leverandører til forplejning til stævner og
arrangementer,

 

2)      at der arbejdes videre med en automatløsning til den daglige forplejning,

 

3)      at planerne om ombygning af caféområdet bortfalder, og

 

4)      at projekt 300178, Udvidelse og ombygning af caféområdet på Rundforbi med tilhørende rådighedsbeløb tages ud af
forslag til investeringsoversigt for 2023-2026.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-08-2022

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder direktionens forslag. Herudover beder udvalget om, at forvaltningen,
inden årsskiftet, præsenterer et oplæg til en model for en fremtidig bæredygtig og attraktiv organisering af forpagtning på
kommunens kultur- og idrætsfaciliteter.

 

Randi Mondorf (V) deltog ikke i punktets behandling.



Punkt 8: Tilmelding til Solsikkeprogrammet

22/9493

Resumé

Social- og Sundhedsudvalget ønskede ved sit møde i juni 2022, at få forelagt en sag om kommunens mulige deltagelse i
Solsikkeprogrammet.

 

Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen
til godkendelse.

Sagsfremstilling

Solsikkeprogrammet er en international mærkningsordning, hvor borgere med usynlige handicap som fx autisme, demens
eller psykosociale vanskeligheder kan bære et diskret solsikkesymbol, der indikerer, at den pågældende borger har et
usynligt handicap. Solsikkeprogrammet er målrettet alle aldersgrupper, og solsikkesymbolerne kan fås i form af for
eksempel nøglesnor, kasket, armbånd eller klistermærke.

 

Som medlem af Solsikkeprogrammet forpligtiger man sig til at udlevere solsikkemærkerne gratis til borgere og til at
informere relevante medarbejdere om solsikkesymbolets betydning. Konceptet indebærer således, at medarbejdere med
borgerkontakt, som ikke almindeligvis kender de borgere, de servicerer, ved hjælp af solsikkesymbolet bedre kan vise
hensyn til borgere med usynlige handicap.

 

Programmet er ikke umiddelbart målrettet enheder som dagtilbud til børn eller til voksne, skoler, plejecentre eller
lignende, hvor medarbejderne typisk kender de borgere, der anvender tilbuddene. Medarbejdere i borgervendte enheder fx
Borgerservice, receptionen i Administrationscenteret, kultur- og fritidsanlæg samt genbrugsstationer mv. skal oplæres i
symbolets betydning. Udlevering af solsikkesymboler vil fx kunne ske på Rudersdal Kommunes offentlige biblioteker og
i Borgerservice.

 

På Social- og Sundhedsudvalget møde med Handicaprådet i juni måned blev Solsikkeprogrammet også berørt under
drøftelserne, og Handicaprådet var umiddelbart positivt indstillet for et medlemskab.

 

Baggrundsviden om Solsikkeprogrammet

Solsikkeprogrammet udspringer af et initiativ i internationale lufthavne i 2016 i Storbritannien, men er siden udbredt
blandt andet til forlystelsesparker såvel som mindre erhvervsdrivende – i Danmark især apoteker. Der er aktuelt 45
offentligt kendte organisationsmedlemmer i Danmark hvoraf nogle af de nærmeste er Københavns Lufthavn, Københavns
Zoo og Tivoli. Der er aktuelt ingen kommuner i Danmark, som er medlem af Solsikkeprogrammet, men forvaltningen er
bekendt med, at en Frederiksberg Kommune også drøfter et eventuelt medlemskab.

 

Økonomi

Et organisationsmedlemskab for Rudersdal Kommune vil koste 15.000 kr. det første år, og en udgift i lignende
størrelsesorden forventes de efterfølgende år.

 

Forvaltningen foreslår, at udgifter til medlemskab samt implementering af Solsikkeprogrammet, afholdes inden for
driftsbudgettet i Social og Sundhed. Implementeringsopgaven består overvejende i at give information til medarbejdere på



for eksempel personalemøder, samt et beskedent ressourcetræk på medarbejdere til indgåelse af aftale, bestilling af
materialer, intern information mv.

 

Udviklingskonsulent fra Social og Sundhed, Mads Dupont Breddam, deltager under punktets behandling.

Indstilling

Direktionen foreslår indstillet,

 

1)      at Rudersdal Kommune tilmeldes og implementerer Solsikkeprogrammet,

 

2)      at udgifterne til medlemskab afholdes af Social og Sundhed, og

 

3)      at udgifter til implementering afholdes af de berørte områder.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-08-2022

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.

 

Randi Mondorf (V) deltog ikke under behandlingen af dette punkt.



Punkt 9: Høring af forvaltningsplaner for urørt skov - Rude Skov og
Jægersborg Hegn og Ravnholm, samt høring af forslag til udlægning af ny
urørt skov

22/183

Resumé

Naturstyrelsen har den 5. juli 2022 udsendt forslag til høring af 22 forvaltningsplaner for urørt skov på statens arealer,
herunder Rude Skov, Jægersborg Hegn og Ravnholm. Den offentlige høring slutter den 29. august 2022. Forslag til
høringssvar er vedlagt.

 

Endvidere har Naturstyrelsen har den 30. juni 2022 udsendt forslag til høring om udlæg af ca. 29.000 ha ny urørt skov.
Forslag til høringssvar er vedlagt.

 

Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget til godkendelse og Kultur- og Fritidsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Miljø- og Teknikudvalget behandlede den 14. april 2021, pkt. 8 (link), forslag til høringssvar vedrørende udpegning af
Rude Skov og Jægersborg Hegn inkl. Ravnholm som urørt skov. Den 18. august 2021, pkt. 11 (link) behandlede udvalget
høringssvar om afgrænsning af miljøvurdering af urørt skov. Endelig behandlede udvalget den 1. december 2021, pkt. 18
(link) høringssvar om miljøscreening af forvaltningsplanerne for Rude Skov og Jægersborg Hegn inkl. Ravnholm som
urørt skov.

 

I alle høringssvar udtrykker kommunen støtte til Naturstyrelsens planer om udlæg af skovene som urørte med formål om
øget biodiversitet, men tilkendegiver også, at der samtidig skal være stærkt fokus på borgernes adgang til skovene og
mulighed for aktivt friluftsliv, herunder muligheden for placering af en disc-golf bane i Rude Skov.

 

Naturstyrelsens afgørelse vedr. permanent disc-golf bane i Rude Skov

Ved alle tre udvalgsmøder i 2021 har ønsket om placering af en disc-golf bane i Rude Skov været drøftet. Ønsket har
været tilkendegivet overfor Naturstyrelsen i flere sammenhænge. Tilbage i 2018 var styrelsen positivt indstillet overfor
projektet, som en organisation havde søgt om.

 

I svar af 6. juli 2022 til organisationen med kopi til kommunen, beklager Naturstyrelsen, at den positive tilgang nu er endt
med et afslag til opstilling af en permanent disc-golf bane bl.a. med henvisning til udlægning af skoven til urørt skov. Af
svaret fremgår dog, at organisationen kan søge om tilladelse til midlertidig opsætning af en bane i f.eks. en weekend. Se
bilag Svar fra Naturstyrelsen på ansøgning om disc-golfbaner. Det er forvaltningens vurdering, at Naturstyrelsens afslag
ikke vil kunne påklages eller ændres, hvorfor afgørelserne må tages til efterretning.

 

Høring af forslag til forvaltningsplaner for Rude Skov og Jægersborg Hegn inkl. Ravnholm

Regeringen og aftalepartierne bag Natur- og biodiversitetspakken har besluttet, at der samlet skal udpeges op mod 75.000
ha urørt skov på landsplan. Der er tidligere udpeget mere end 25.000 ha urørt skov og udpegning af yderligere ca. 29.000
ha er nu i høring.

 

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?id=296d29ff-2a29-4673-9782-03381a587a3f
https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?id=61cf5004-d864-45f7-814f-b3091aadebc2
https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?id=9000a819-e856-4730-ac8e-4fc92fe7e66f


Som opfølgning på de første udpegninger har Naturstyrelsen sendt udkast til forvaltningsplaner for 22 skovområder i
høring i perioden den 5. juli – den 29. august 2022. Indenfor Rudersdal Kommune er der tale om forvaltningsplaner for
Rude Skov og Jægersborg Hegn inkl. Ravnholm.

Høringsmaterialet kan ses på Naturstyrelsens hjemmeside (link). Se også bilag forslag til forvaltningsplan – Rude Skov
og bilag forslag til forvaltningsplan – Jægersborg Hegn og Ravnholm.

 

Forvaltningsplanerne følger styrelsens overordnende retningslinjer for forvaltning af urørte skove, som kan ses på
styrelsens hjemmeside. Forvaltningsplanerne gælder for en 15-årig periode, men justeres med 5-6 års intervaller.

 

I alle forvaltningsplaner beskrives naturgenopretning med henblik på at sikre mere fri dynamik og processer samt at sikre
højere variation fra start. Det vil fremme forholdene for en række truede arter af dyr, planter og svampe og dermed
bidrage til at standse tilbagegangen i biodiversitet.

 

Vedr. friluftsliv er adgangsreglerne uændrede og inddrages i planlægningen for forvaltningen af de enkelte skovområder.
Eksempelvis vil stiforløb som udgangspunkt ikke blive ændret af, at et areal udlægges til urørt skov. Eksisterende
friluftsfaciliteter kan fortsat vedligeholdes, ligesom nye kan etableres i det omfang, der er ressourcer til det. Det må
imidlertid forventes, at skovene kan blive mindre tilgængelige udenfor etablerede veje og stier grundet flere væltede træer,
flere våde områder m.m.

 

Vedr. fredede fortidsminder gælder det, at Staten har plejepligt. Det betyder, at vedopvækst løbende fjernes. Plejepligten
gælder også efter området er overgået til urørt skov. Fældet træ vil blive efterladt som dødt ved i skovbunden og udenfor
fortidsmindet.

 

Rude Skov

De mange vådområder i skoven bevares og udbygges bl.a. ved Sækkedamsmosen. Oversøiske træarter plantes ikke
længere, og hovedparten af douglasgranerne sælges inden 2026. Monumentale store douglasgraner efterlades dog i et
passende antal. Græsning på overdrevsområdet i Femsølyng udvides til også at omfatte en større gran- og
løvtræsbevoksning syd for området.

 

Jægersborg Hegn

Det planlægges, at skoven fra Svenskevej og nordpå frem til Skodsborgvej indhegnes, og efter nogle års særskilt hegning
på ny bliver en del af Dyrehaven, ligesom Stampeskov og Fortunens Indelukke er blevet det. Afgræsning foretages med
hjortevildt baseret på erfaringer med hjorteforvaltningen i Dyrehaven. Skovens gamle ege og bøge lades som
udgangspunkt urørt, mens yngre bevoksninger hugges hårdt for at skabe lys og luft til skovbunden, så græsningsskoven
kan udvikle sig over tid.

 

Nord for Skodsborgvej planlægges urørt skov uden græsning. De oversøiske træarter som grandis og douglasgran udfases,
så hjemmehørende arter kan indfinde sig over tid. Gamle bøge og ege lades urørte.

 

Ravnholm

Her bevares de lysåbne arealer og udvides en smule, der afgræsses fortsat med heste og kreaturer. Gamle bøge og ege
lades urørte.

 

https://naturstyrelsen.dk/naturbeskyttelse/naturprojekter/uroert-skov/hoering-af-forvaltningsplaner/


De mere konkrete biodiversitetsfremmende aktiviteter, aktiviteter for friluftslivet og for kulturmiljø og fortidsminder
fremgår af afsnittet om planlægning i hver af forvaltningsplanerne. Se bilag forslag til forvaltningsplan – Rude Skov og
bilag forslag til forvaltningsplan – Jægersborg Hegn og Ravnholm. Her er der også tabeller med oversigt over de
forskellige tiltag og en foreløbig angivelse af, om aktiviteten finder sted indenfor de første fem år eller herefter.

 

Forvaltningens vurdering af handleplanerne

Det er forvaltningens vurdering, at Naturstyrelsen med forslaget til handleplaner har udarbejdet et godt og fint værktøj for
den planlægning og de indsatser, der skal foretages for at fremme biodiversiteten i skovene. Handleplanerne med
tilhørende GIS-materiale er grundige og rummer mange detaljer. Tidsplanen for indsatser er mere vejledende på grund af
opgavernes omfang, økonomiske rammer og afhængigheden af myndighedstilladelser.

 

Det er endvidere forvaltningens vurdering, at der i forvaltningsplanerne er foretaget en god og nødvendig afvejning af
indsatser for biodiversitet, friluftsliv, kulturmiljøer og fortidsminder. Friluftslivet vil, udover de samme muligheder som
før, nu få tilført nye oplevelsesmuligheder i form af mere lysåbne skov, sletter med græssende dyr og flere vilde arter af
dyr, planter og svampe. Fortidsminder vil blive beskyttet og plejet som før.

 

Høring af forslag til udpegning af ny urørt skov 2021

Naturstyrelsen har samtidig med høringen af forslag til de 22 forvaltningsplaner for urørt skov, sendt endnu et forslag om
udpegning af urørt skov i offentlig høring. Det drejer sig om udpegning af yderligere ca. 29.000 ha urørt skov på
Naturstyrelsens arealer.

 

Med den supplerende udpegning inddrages al statsskov i Østdanmarks løvskovsegne som urørt skov, herunder al statsejet
skov i Rudersdal Kommune, som ikke allerede er udlagt. Det gælder eksempelvis Geel Skov, Bistrup Hegn, Trørød Hegn
og Rygård (Søllerød Naturpark).

 

Udgangspunktet for udlægningen er statsskove, som har størst potentiale for biodiversitet i relation til urørt skov.
Forvaltningen af skovene følger de overordnede retningslinjer, som findes på styrelsens hjemmeside. Selvom forøgelse af
den biologiske mangfoldighed er det primære mål, vil der fortsat være gode rammer for friluftslivet samt beskyttelse af
fortidsminder og kulturmiljøer.

 

Det er forvaltningens vurdering, at Naturstyrelsens udpegning af de nye skovområder som urørt skov er en naturlig
opfølgning på den udpegning, som allerede har fundet sted og nødvendigt i forhold til at bremse tilbagegangen i
biodiversitet i Danmark. Det er samtidig forvaltningens vurdering, at Naturstyrelses forslag ikke er i konflikt med
retningslinjerne i kommuneplanen indenfor de relevante temaer.

 

Forvaltningen har udarbejdet et høringssvar, der gør opmærksom på behovet for dialog og koordinering ift. håndtering af
vand og rekreative interesser i omlægningen af de øvrige områder samt i arbejdet med forvaltningsplaner for de enkelte
skovområder. 

 

Høringsmaterialet kan ses på Naturstyrelsens hjemmeside (link). Høringen finder sted i perioden 30. juni til den 24.
august 2022.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagens forelægges til orientering.

https://naturstyrelsen.dk/naturbeskyttelse/naturprojekter/uroert-skov/hoering-af-forslag-til-udpegning/


Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-08-2022

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag, med den bemærkning, at udvalget ønsker, at
høringssvaret suppleres med et tydeligt ønske om, at Naturstyrelsen anviser et alternativ til anlæggelse af en disc-golfbane
på Naturstyrelsens arealer i Rude Skov.

 

Randi Mondorf (V) deltog ikke under behandlingen af dette punkt.

 

Bilag

Forslag til forvaltningsplan - Jægersborg Hegn og Ravnholm

Forslag til forvaltningsplan - Rude Skov

Høringssvar vedr. udlæg af ny urørt statsskov_udkast

Svar fra Naturstyrelsen på ansøgninger om disc-golfbaner juli 2022

Høringssvar Rudersdal Kommune vedr. forvaltningsplaner for Rude Skov og Jægersborg Hegn inkl. Ravnholm_udkast



Punkt 10: Lukket: Kulturprisen 2022

22/9922



Punkt 11: Underskriftsark
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